


पारिवारिक ववविणमा आधारित नवतजा



मखु्य प्रयोग अनसुार घरको संख्या

के्षत्र
जम्मा
घरको 
संख्या

आवासी
य ब्यापार सरकारी शैक्षक्षक स्वास््य उद्योग

बाक्षिज्य
तथा 
ववत्तीय
संस्था

संस्थाग
त

होटल 
तथा 

व्यवसा
य

गोठ 
धन्सार अन्य खाली

नेपाल 7552066 71.7% 3.1% 0.4% 1.1% 0.2% 0.4% 0.1% 0.4% 0.3% 10.1% 5.9% 6.3%

लुम्विनी 1292676 75.0% 2.9% 0.3% 1.0% 0.2% 0.4% 0.1% 0.3% 0.3% 10.2% 4.0% 5.2%

दाङ 183926 77.4% 2.8% 0.3% 0.8% 0.2% 0.4% 0.1% 0.3% 0.3% 9.9% 2.5% 5.1%

िावरियस्ति, प्रदशेस्ति ि दाङ वजल्ला सवैमा आवासीय प्रयोगका लावग सवै भन्दा वढी करिव वतन चौथाई घि प्रयोग भएका छन् भने

दाङ वजल्लामा आवासीय पवछ गोठ धन्सािमा करिव ९.९ प्रवतशत घि प्रयोग भएका छन।्



पररवारले प्रयोग गरेको घरको स्वाममत्व

दाङ वजल्जामा करिव ८० प्रवतशत परिवाि आफ्नै घिमा वस्छन् भने ९.४ प्रवतशत परिवाि भाडामा वस्ने गिेका छन।् भाडामा वस्ने

परिवािको विस्सा सवैभन्दा वढी घोिािी ि तलुवसपिु उप-मिानगिपावलकामा  क्रमशः १३.६ प्रवतशत ि १३ प्रवतशत ििकेो छ।

के्षत्र जम्मा पररवार आफ्नै भाडामा संस्थागत अन्य
नेपाल 6660841 86.0% 12.8% 0.6% 0.7%

लुम्विनी 1141345 90.8% 8.3% 0.4% 0.5%

दाङ 162266 89.8% 9.4% 0.4% 0.4%

बंगलाचुली गा.पा. 5139 97.3% 1.8% 0.3% 0.7%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 85.5% 13.6% 0.4% 0.6%

तुलसीपुर उ.म.न.पा. 46018 86.4% 13.0% 0.2% 0.3%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 97.7% 1.4% 0.1% 0.8%

बबई गा.पा. 7527 96.4% 3.0% 0.1% 0.4%

दंगीशरण गा. पा. 5825 98.1% 1.4% 0.2% 0.2%

लमही न.पा. 13458 90.3% 7.9% 1.5% 0.3%

राप्ती गा.पा. 11826 93.6% 5.6% 0.3% 0.4%

गढिा गा.पा. 9964 97.5% 2.0% 0.2% 0.3%

राजपुर गा.पा. 5829 98.1% 1.4% 0.3% 0.2%



पररवारले प्रयोग गरेको घरको जग

दाङमा सवै भन्दा वढी अथाात ५०.६ प्रवतशत परिवाि वस्ने घिका जग माटोको जोडाई भएको इटा ढुङ्गाद्वािा वनाइएका छन् । त्यस्तै गिी

दोस्रोमा वसमेन्टको जोडाई भएका इटा/ढुङ्गाद्वािा वनइएका २२.७ प्रवतशत ि ढलान वपलि सवितको २१.२ प्रवतशत ििकेा छन।् ढलान

वपलि सवितका घिमा वस्ने परिवािको प्रवतशत सवै भन्दा वढी िावि गा पा ि सवैभन्दा कम वंगलाचलुी गाउँ पावलकामा ििकेा छन।्

के्षत्र जम्मा पररवार माटोको जोडाई 
भएको ईँटा/ ढुङ्गा

मसमेन्टको जोडाई 
भएको इँटा/ढुङ्गा ढलान वपलरसवहतको काठ वाँसको खम्वा अन्य

नेपाल 6660841 33.0% 29.8% 22.4% 14.2% 0.6%

लुम्विनी 1141345 41.0% 30.5% 21.3% 6.4% 0.8%

दाङ 162266 50.6% 22.7% 21.2% 5.3% 0.2%

बंगलाचुली गा.पा. 5139 91.0% 2.2% 0.5% 6.1% 0.1%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 52.6% 20.9% 25.8% 0.5% 0.2%

तुलसीपुर उ.म.न.पा. 46018 50.7% 25.5% 23.6% 0.2% 0.0%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 80.6% 14.1% 5.3% 0.1% 0.0%

बबई गा.पा. 7527 76.3% 9.6% 9.7% 4.4% 0.1%

दंगीशरण गा. पा. 5825 80.4% 12.9% 6.5% 0.3% 0.0%

लमही न.पा. 13458 32.8% 34.7% 24.6% 7.5% 0.4%

राप्ती गा.पा. 11826 22.3% 27.4% 33.8% 16.2% 0.3%

गढिा गा.पा. 9964 23.9% 30.0% 14.4% 31.3% 0.4%

राजपुर गा.पा. 5829 43.1% 21.7% 8.0% 27.0% 0.2%



घरको जग ढलान वपलर भएका पररवार
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पररवारले प्रयोग गरेको घरको वावहरी गारो

िावरिय ि प्रदशेको तलुनामा दाङमा घिको वावििी गािोमा माटोको जोडाई भएका इटँा दङ्ूगा प्रयोग वढी भएको दवेिन्छ। दाङमा सवैभन्दा

वढी वसमेन्टको जोडाई भएका इटाँ ढुङ्गा ४५.८ प्रवतशत , दोस्रोमा माटोको जोडाई भएको इटँा ढुङ्गा ४४.२ प्रवतशत ििकेा छन।ु

के्षत्र जम्मा 
पररवार

माटोको जोडाई 
भएको ईँटा/ढुङ्गा

मसमेन्टको जोडाई 
भएको इँटा/ढुङ्गा

काठ/
फ््याक

वाँसकोजन्य
सामग्री काँचो इटा जस्ता वटन वप्रफ्याब अन्य

नेपाल 6660841 30.7% 52.2% 3.2% 11.7% 0.4% 1.2% 0.0% 0.6%

लमु्विनी 1141345 38.0% 53.3% 1.6% 4.5% 1.4% 0.2% 0.0% 1.0%

दाङ 162266 44.2% 45.8% 2.6% 2.9% 4.1% 0.1% 0.0% 0.1%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 84.4% 8.0% 6.8% 0.3% 0.3% 0.0% 0.0% 0.1%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 43.6% 48.9% 0.3% 0.3% 6.7% 0.2% 0.0% 0.0%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018 47.2% 49.6% 0.2% 0.1% 2.7% 0.0% 0.0% 0.0%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 76.3% 20.0% 0.1% 0.2% 3.5% 0.0% 0.0% 0.0%

बबई गा.पा. 7527 68.8% 22.8% 3.8% 0.1% 4.5% 0.0% 0.0% 0.0%

दंगीशरण गा. पा. 5825 67.3% 19.2% 0.2% 0.2% 13.1% 0.0% 0.0% 0.0%

लमही न.पा. 13458 27.6% 62.0% 2.5% 5.5% 2.3% 0.0% 0.1% 0.1%

राप्ती गा.पा. 11826 15.6% 64.5% 5.8% 10.5% 3.1% 0.1% 0.1% 0.3%

गढिा गा.पा. 9964 19.1% 48.0% 12.9% 18.6% 0.6% 0.2% 0.0% 0.6%

राजपरु गा.पा. 5829 38.5% 31.2% 18.7% 10.6% 0.8% 0.1% 0.0% 0.1%



वावहरी गारो माटोको जोडाई भएका इँटा ढुङ्गा प्रयोग भएका पररवार

समग्र देश र प्रदेशको तलुनामा दाङ क्षज्लामा बावहरी गारो माटोको जोडाई भएका घरमा बस्ने
पररवारको वहस्सा वढो देक्षखएको छ।पामलकास्तरमा हेदाा यस्तो पररवारको वहस्सा सवै भन्दा वढी
वंगलाचलुी गा पा र सवैभन्दा कम रामि गा पा देक्षखएको छ।
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पररवारले प्रयोग गरेको घरको छाना

दाङ वजल्लाका जस्ता /वटनको प्रयोग भएका घिका छानामा बस्ने परिवाि सवैभन्दा वढी अथाात ५३.६ प्रवतशत ििकेा छन् जनु लवुववनी

प्रदशे ि नेपालको तलुनामा वढी दवेिन्छ। त्यसैगिी दोस्रो ि तेस्रोमा क्रमशः वसमेन्ट ढलान  ३६.४ प्रवतशत ि िि पिाल ७ प्रवतशत ििकेो

छ।

के्षत्र जम्मा 
पररवार

जस्ता/ 
टिन/ 
च्यादर

ससमेति/ ढलान खर पराल 
छ्िाली

िायल/ खपडा 
/झिङ्गगटि ढुङ्गा/स्लेि काठ/ फल्याक मािो अतय

नेपाल 6660841 41.9% 37.8% 3.9% 9.2% 6.1% 0.3% 0.7% 0.1%

लमु्विनी 1141345 40.2% 45.4% 4.3% 4.8% 4.7% 0.2% 0.1% 0.1%

दाङ 162266 53.6% 36.4% 7.0% 2.3% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 69.9% 2.4% 27.6% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 57.5% 37.3% 3.8% 0.5% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018 55.8% 41.1% 1.6% 1.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 71.9% 13.5% 2.7% 11.2% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0%

बबई गा.पा. 7527 64.1% 14.3% 9.0% 12.1% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0%

दंगीशरण गा. पा. 5825 70.8% 12.6% 2.6% 13.6% 0.2% 0.0% 0.0% 0.1%

लमही न.पा. 13458 40.3% 50.1% 8.3% 0.6% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0%

राप्ती गा.पा. 11826 35.1% 56.0% 5.7% 2.5% 0.5% 0.1% 0.0% 0.1%

गढिा गा.पा. 9964 34.3% 41.3% 21.9% 1.9% 0.5% 0.1% 0.0% 0.0%

राजपरु गा.पा. 5829 36.7% 22.3% 40.0% 0.6% 0.2% 0.2% 0.0% 0.0%



खर/ पराल/ छुवालीको छाना भएका पररवार
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पररवारमा खानेपानीको मखु्य स्रोत

धािा पाइपको पानी िाने परिवािको विस्सा िावरिय स्ति ि प्रदशे स्तिको तलुनामा दाङमा वढी दवेिन्छ। दाङ वजल्लामा सवै भन्दा वढी अथाात ४०.४ प्रवतशत

परिवािले घि परिसि बाविि पाइप धािाको पानी वपउने गिेको पाइएको छ भने दोस्रो ि तेस्रोमा क्रमशः घि परिसि वाविि धािा पाइपको पानी िाने १५.८ प्रवतशत ि

ट्यवुे िातेपवपको पानी िाने १२.१ प्रवतशत परिवाि ििकेा छन।्

के्षत्र जवमा 
पररवार

पाइप धारा 
(घर पररसर 

बाटहर)

पाइप धारा 
(घर पररसर 

सित्र)
ट्यिेुल/ 
हातेपवप

ढाककएको 
इनार कुिा

खुला इनार 
कुिा मलू धारा नदी 

खोला
जार 
िोतल अतय

नेपाल 6660841 34.6% 22.4% 29.8% 1.5% 2.1% 3.9% 0.4% 4.6% 0.7%

लमु्विनी 1141345 37.8% 19.6% 32.8% 2.6% 2.3% 2.6% 0.4% 1.3% 0.6%

दाङ 162266 40.4% 15.8% 12.1% 16.0% 10.2% 2.9% 1.6% 0.3% 0.7%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 26.5% 53.2% 0.2% 2.0% 6.2% 9.9% 2.0% 0.0% 0.1%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 41.6% 16.2% 0.9% 24.2% 12.1% 2.5% 1.7% 0.2% 0.6%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018 47.8% 13.7% 3.4% 19.8% 10.3% 2.4% 0.7% 0.6% 1.2%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 61.0% 17.3% 1.8% 9.0% 5.7% 3.7% 0.4% 0.0% 1.0%

बबई गा.पा. 7527 60.7% 19.6% 1.5% 4.8% 3.4% 6.0% 3.9% 0.0% 0.2%

दंगीशरण गा. पा. 5825 20.9% 13.2% 2.4% 32.4% 22.6% 5.5% 2.4% 0.0% 0.6%

लमही न.पा. 13458 39.4% 12.9% 30.5% 4.9% 10.2% 0.9% 0.2% 0.3% 0.8%

राप्ती गा.पा. 11826 32.2% 12.6% 47.4% 1.7% 2.9% 2.6% 0.1% 0.2% 0.2%

गढिा गा.पा. 9964 19.0% 11.5% 51.9% 4.4% 10.0% 1.9% 0.7% 0.4% 0.2%

राजपरु गा.पा. 5829 7.2% 12.4% 41.7% 8.7% 14.2% 2.4% 12.4% 0.2% 0.8%



दाङ क्षज्लामा खानेपानीको मखु्य स्रोतअनसुार पररवार 

धारा पाइप (घर 
पररसर सित्र), 40.4%

धारा पाइप (घर 
पररसर िाटहर), 

15.8%

ट्यिेुल हातेपवप, 
12.1%

ढाककएको इनार कुिा, 
16.0%

खुला इनार 
कुिा, 10.2%

मलूधारा, 2.9% खोला नदी, 1.6% जार िोतल, 0.3% अतय, 0.7%



पररवारमा खाना पकाउन प्रयोग गररने मखु्य इन्धन

दाङ वजल्लामा ५२.९ प्रवतशत परिवािले दाउिाले िाना पकाउछन।् यसैगिी पावलका स्तिमा िदेाा बंगलाचलुी गाउँपावलकामा दाउिावाट

िाना पकाउने परिवािको विस्सा सवै भन्दा वढी ९४.७ प्रवतशत दवेिन्छ। िावि गा पा मा सवै भन्दा कम ३५.५ प्रवतशत ििकेो दवेिन्छ।

क्षेत्र जवमा 
पररवार काठ दाउरा एल. पप. ग्यास पिजुली गुुँइठा बायो ग्यास मट्टितेल अतय

नेपाल 6660841 51.0% 44.3% 0.5% 2.9% 1.2% 0.0% 0.1%

लमु्विनी 1141345 53.7% 42.2% 0.4% 2.1% 1.5% 0.1% 0.1%

दाङ 162266 52.9% 43.6% 0.3% 0.7% 2.3% 0.1% 0.1%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 94.7% 5.2% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 44.1% 52.6% 0.2% 0.8% 2.1% 0.0% 0.2%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018
44.8% 51.8% 0.2% 1.4% 1.6% 0.2% 0.0%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 87.4% 11.7% 0.1% 0.3% 0.4% 0.1% 0.0%

बबई गा.पा. 7527 85.8% 13.0% 0.0% 0.2% 0.7% 0.2% 0.0%

दंगीशरण गा. पा. 5825 83.1% 14.2% 0.1% 0.3% 2.2% 0.1% 0.1%

लमही न.पा. 13458 39.8% 52.9% 0.4% 0.2% 6.5% 0.1% 0.1%

राप्ती गा.पा. 11826 35.5% 59.0% 0.8% 0.1% 4.6% 0.0% 0.0%

गढिा गा.पा. 9964 64.1% 31.8% 1.3% 0.0% 2.7% 0.1% 0.1%

राजपरु गा.पा. 5829 87.9% 10.0% 0.4% 0.7% 0.9% 0.1% 0.1%



दाउराले खाना पकाउने पररवार 
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बत्ती वा्न अक्सर प्रयोग गररने स्रोत

नेपालभि करिव ९२.२ प्रवतशत परिवािले बत्ती बाल्न ववजलुी प्रयोग गने गिेकोमा लवुववनी प्रदशेमा ९३.७ प्रवतशत ििकेो दवेिन्छ भने दाङ वजल्लामा ९२.१

प्रवतशतले परिवािले बवत्त वाल्न अक्सि ववजलुी प्रयोग गछान।् दाङ वजल्लाका स्थानीय तिअनसुाि िदेाा सवै भन्दा वढी ववद्यतुको प्रयोग गने परिवािको विस्सा िावि

गा पा ९७.३  प्रवतशत ि सवैभन्दा कम प्रयोग गने वंगलाचलुी गा पा ििकेो छ जिाँ करिव ३७.१ प्रवतशत परिवािले ववत्त वाल्न सौया उजाा प्रयोग गछान।्

के्षत्र जवमा पररवार बबजुली सोलार/सौयय उजाय मट्टितेल बायोग्याुँस अतय

नेपाल 6660841 92.2% 6.6% 0.6% 0.0% 0.6%

लमु्विनी 1141345 93.7% 4.5% 1.0% 0.0% 0.8%

दाङ 162266 92.1% 6.3% 0.6% 0.0% 0.9%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 59.1% 37.1% 0.6% 0.0% 3.2%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 93.1% 5.4% 0.8% 0.0% 0.6%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018
95.5% 3.4% 0.5% 0.0% 0.6%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 90.9% 7.7% 0.7% 0.0% 0.6%

बबई गा.पा. 7527 80.9% 16.1% 0.9% 0.0% 2.1%

दंगीशरण गा. पा. 5825 94.6% 3.5% 0.8% 0.1% 1.1%

लमही न.पा. 13458 97.1% 2.0% 0.5% 0.0% 0.4%

राप्ती गा.पा. 11826 92.9% 6.0% 0.6% 0.0% 0.5%

गढिा गा.पा. 9964 97.3% 1.9% 0.2% 0.0% 0.6%

राजपरु गा.पा. 5829 77.5% 17.1% 0.9% 0.1% 4.3%



बत्ती वा्न ववजलुी र सौयाउजाा प्रयोग गने पररवार 
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पररवारले प्रयोग गने शौचालय

नेपालभि करिव ४.५ प्रवतशत परिवािमा चवपा नभएकोमा लवुववनी प्रदशेमा ५.६ प्रवतशत परिवािको चवपा नभएको प्रवतवदेनले दिेाएको छ। दाङ वजल्लामा िावरिय ि

प्रदशे स्तिको तलुनामा चवपा नभएको परिवािको विस्सा थोिै अथाात २.६ प्रवतशत ििकेो छ जनुचािी ँ सिसफाइको दृविकोणले दाङ वजल्ला िाम्रो अवस्थामाम

दवेिन्छ। दाङ वजल्लामा चवपा नभएको परिवािको अंश सवैभन्दा वढी िाजपिु गा पामा ििकेो दवेिन्छ सवैभन्दा कम शावन्तनगि गा पा ििकेो छ। अथाात

शावन्तनगि गा पा मा अवधकांश सवै परिवािको चवपा भएको दवेिन्छ केवल ०.२ प्रवतशत परिवािको मात्र चवपा नभएको दवेिन्छ।

के्षत्र जवमा पररिार फ्लस िएको 
साियजननक ढल

फ्लस िएको (सेफ्िी
ट्याङ्की) साधारण चपपय साियजननक 

चपपय चपपय निएको

नेपाल 6660841 9.8% 55.1% 30.1% 0.5% 4.5%

लमु्विनी 1141345 4.0% 58.6% 31.4% 0.4% 5.6%

दाङ 162266 3.0% 67.2% 26.8% 0.4% 2.6%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 3.1% 75.1% 17.2% 0.1% 4.5%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 2.3% 79.2% 16.9% 0.3% 1.3%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018 3.9% 74.3% 20.4% 0.3% 1.1%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 3.7% 46.2% 49.1% 0.2% 0.8%

बबई गा.पा. 7527 2.1% 44.2% 46.1% 0.9% 6.7%

दंगीशरण गा. पा. 5825 3.2% 43.2% 52.1% 0.3% 1.2%

लमही न.पा. 13458 4.9% 62.6% 29.0% 0.6% 2.9%

राप्ती गा.पा. 11826 1.8% 66.5% 24.8% 0.8% 6.2%

गढिा गा.पा. 9964 1.4% 47.7% 45.9% 0.5% 4.5%

राजपरु गा.पा. 5829 3.6% 24.3% 60.1% 1.2% 10.8%



चवपा / शौचालय नभएको पररवार 
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पररवारले उपयोग गरेका केही घरायसी साधन तथा सवुवधाहरु

कुनै पवन साधन तथा सवुवधा नभएको परिवाि नेपाल लवुववनी ि दाङमा क्रमशः ३.९  प्रवतशत, ३.१ प्रवतशत ि ३.३ प्रवतशत ििकेो छ।

स्माटा मोवाइल प्रयोग गने परिवािको विस्सा दाङ वजल्लामा ६७.९ प्रवतशत ि इन्टिनेट सवुवधा भएको परिवाि ३४.२ प्रवतशत ििकेो छ।

के्षत्र जवमा 
पररिार

कुन ैपनन 
निएको

कम्वतमा एउिा
िएको

स्मािय 
मोिाइल

कवप्यिुर/
ल्यापिप इतिरनेि कार 

म्जप
मोिर 

साइकल 
स्कुिर

पिद्यतुीय 
पंखा रेकिम्जरेिर

नेपाल 6660841 3.9% 96.1% 73.0% 15.0% 37.8% 3.1% 27.3% 53.1% 23.7%

लमु्विनी 1141345 3.1% 96.9% 75.5% 11.1% 36.0% 2.5% 25.5% 59.9% 24.4%

दाङ 162266 3.3% 96.7% 76.9% 12.1% 34.2% 2.1% 19.6% 52.8% 17.7%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 9.3% 90.7% 55.5% 3.5% 7.7% 0.3% 2.6% 1.0% 0.4%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 3.0% 97.0% 81.7% 15.3% 39.7% 2.7% 24.2% 50.6% 21.1%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018 2.9% 97.1% 78.2% 14.1% 39.4% 2.2% 20.8% 49.7% 17.6%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 2.8% 97.2% 76.0% 5.6% 39.2% 1.4% 9.3% 29.2% 5.9%

बबई गा.पा. 7527 4.5% 95.5% 75.8% 7.2% 28.0% 1.4% 9.0% 35.0% 8.2%

दंगीशरण गा. पा. 5825 3.1% 96.9% 67.1% 8.2% 15.3% 0.6% 11.3% 31.8% 4.0%

लमही न.पा. 13458 2.1% 97.9% 73.1% 12.6% 35.7% 2.7% 24.9% 81.6% 29.0%

राप्ती गा.पा. 11826 3.1% 96.9% 80.7% 10.5% 37.4% 2.3% 18.7% 78.4% 25.0%

गढिा गा.पा. 9964 3.0% 97.0% 76.2% 9.0% 18.9% 1.6% 18.5% 78.4% 17.5%

राजपरु गा.पा. 5829 7.4% 92.6% 58.2% 2.1% 5.5% 0.7% 11.4% 52.8% 4.3%



मवहलाका नाममा घरजग्गा भएको पररवार

मविलाको नाममा घि ि जग्गा दवुै नभएका परिवाि नेपालभि करिव ७४.६ प्रवतशत, लवुववनीम प्रदशेमा ७४.८ प्रवतशत ि दाङमा ७१.२ प्रवतशत ििकेा छन।् दाङमा

मविलाको नाममाघि ि जग्गा दवुै भएका १३.२ प्रवतशत जग्गामात्र भएका ११.७ प्रवतशत ि घि मात्र भएका २.० प्रतशत परिवाि छन।्

के्षत्र जवमा पररवार घरमात्र िएको जग्गा मात्र िएको घर र जग्गा दिुै
िएको

घर र जग्गा दिू ै
निएको

उल्लेख 
नगररएको

नेपाल 6660841 2.3% 9.7% 11.8% 74.6% 1.6%

लमु्विनी 1141345 2.6% 9.3% 11.5% 74.8% 1.8%

दाङ 162266 2.0% 11.7% 13.2% 71.2% 1.8%

बंगलाचलुी गा.पा. 5139 0.3% 3.5% 6.0% 87.5% 2.7%

घोराही उ.म.न.पा. 49761 2.2% 12.7% 17.2% 65.5% 2.3%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 46018 2.9% 13.4% 12.9% 69.1% 1.7%

शाम्ततनगर गा. पा. 6919 1.0% 13.9% 14.8% 69.0% 1.3%

बबई गा.पा. 7527 0.9% 10.0% 6.7% 81.5% 0.9%

दंगीशरण गा. पा. 5825 0.9% 18.4% 11.3% 67.5% 1.9%

लमही न.पा. 13458 2.2% 9.1% 12.6% 74.6% 1.5%

राप्ती गा.पा. 11826 2.2% 9.2% 12.8% 74.1% 1.6%

गढिा गा.पा. 9964 0.8% 8.3% 9.8% 79.7% 1.4%

राजपरु गा.पा. 5829 0.6% 5.9% 5.0% 86.7% 1.8%



मवहलाका नाममा घरजग्गा दवैु नभएका पररवार
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कृवि वाहेकका साना घरेल ुव्यवसाय संचालन गने पररवार

दाङ वजल्लामा कुल १,६२,२६६ परिवािमध्ये कृवि वािकेका साना घिेलु ब्यवसाय संचालन गने परिवाि ८.२ प्रवतशत अथाात १३,२९४ ििकेf छन् ती मध्ये ५२

प्रवतशतले ब्यापाि १७.९ प्रवतशतले घिेलु उद्योग ि ९.६ प्रवतशतले सेवा संचालन गिेको दवेिएको छ।

के्षत्र व्यिसाय गने
जवमा पररिार घरेल ुउद्योग ब्यापार यातायात सेिा अतय

नेपाल 627887 21.9% 49.5% 5.5% 11.0% 12.0%

लमु्विनी 95616 20.8% 49.3% 6.6% 11.7% 11.7%

दाङ 13294 17.9% 52.0% 8.7% 9.6% 11.8%

बंगलाचलुी गा.पा. 210 21.9% 50.5% 2.9% 21.0% 3.8%

घोराही उ.म.न.पा. 3781 14.8% 54.0% 7.5% 9.5% 14.2%

तुलसीपरु उ.म.न.पा. 3748 14.9% 55.1% 8.7% 10.4% 11.0%

शाम्ततनगर गा. पा. 660 14.8% 42.4% 11.2% 6.4% 25.2%

बबई गा.पा. 481 26.8% 47.2% 7.3% 14.1% 4.6%

दंगीशरण गा. पा. 539 21.7% 42.9% 14.8% 7.6% 13.0%

लमही न.पा. 1114 18.7% 56.7% 9.4% 9.2% 6.0%

राप्ती गा.पा. 1318 24.5% 48.3% 7.7% 8.2% 11.4%

गढिा गा.पा. 1004 28.4% 47.2% 10.9% 5.8% 7.8%

राजपरु गा.पा. 439 12.8% 49.2% 8.4% 15.0% 14.6%



कृवि वाहेकका साना घरेल ुव्यवसाय गने पररवार

राविय तथा प्रदेश स्तर भन्दा कृवि वाहेकका साना घरेलु व्यवसाय गने पररवार दाङ क्षज्लामा थोरै अथाात ८.२ प्रमतशत रहेका छन।्दाङ क्षज्लाका स्थानीय तहहरुमध्ये यस्तो
व्यवसाय गने पररवार सवै भन्दा धेरै रामि गा पा र सवैभन्दा थोरै बंगलाचलुी गा पा रहेको देक्षखन्छ।दाङ क्षज्लामा कृवि बाहेकका साना घरेलु व्यवसाय गने कुल ९५६१६
पररवार मध्ये सवै भन्दा वढी ४९.३ प्रमतशत पररवारले ब्यापार २०.८  प्रमतशतले घरेलु उद्योग र ११.७ प्रमतशतले सेवासम्वन्धी ब्यवसाय गरेको देक्षखन्छ।
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दाङ क्षज्लामा उमेर र मलङ्गअनसुार गिनाको समयभन्दा ठठक १२ मवहना अगामड भएको मतृ्यूको संख्या

दाङ क्षज्लामा ५० विा भन्दा मामथको उमेरमा मतृ्यू हनेुको संख्या वढ्दै गएको छ।एक विा ममुनको क्षशशकुो र पाचँ ममुनको वाल मतृ्यु
क्रमशः १०९ र १७६ मथयो।त्यसै गरी मतृ्यू हनेुमा मवहलाको भन्दा परुुिको संख्या प्रायः सवै उमेर समूहमा वढी देक्षखएको छ।
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दाङ म्जल्लामा मतृ्यूको कारण अनुसार मतृकको संख्या

दाङ क्षज्लामा जनगिना हनु ु भन्दा ठठक
१२ मवहना अगामड मतृ्यू भएका कुल
४३५४ जनामध्ये मतृकका पररवारले
ठदएको जानकारी अनसुार सवै भन्दा वढी
४९ प्रमतशतको मतृ्यू नसने रोगका कारिले
भएको छ भने दोस्रो कारिमा उपलब्ध
ववक्प भन्दा फरक अन्य कारि रहेको
छ। त्यस्तै गरी मतृ्यूको तेस्रो कारि
सरुवा रोग १४ प्रमतशत रहेको छ।

मतृ्यू हुँदाको उमेर अनसुार १५ देक्षख ४९
विा उमेर समूहका कुल ३२९ जना
मवहलाको मतृ्यू भएकोमा ४ जनाको
गभावती र १२ जनाको प्रसतुी भएको
बयामलस ठदन मभत्र मतृ्यू भएको मथयो।
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कम्वतमा एक जना सदस्य पिदेश गएको पररिार

दाङ क्षज्लामा कक्षम्तमा एकजना ब्यक्षि ववदेश रहेको पररवार एक चौथाइ भन्दा वढी २५.८ प्रमतशत देक्षखन्छ भने सवै भन्दा ववदेश
जाने पररवारको वहस्सा वंगलाचलुी गा पा र सवैभन्दा कम लमही न पा मा देक्षखएको छ।
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गएको ठाुँउ िा देश अनुसार दाङबाि पिदेश गएका ब्यम्ततको संख्या

दाङ क्षज्लावाट ववदेश गएका कुल ५३,१५६ जना मध्ये सवै
भन्दा वढी ३९ प्रमतशत व्यक्षि भारत गएका छन् भने
दङ्गालीको दोस्रो गन्तव्य स्थलको रुपमा मध्ये पूवाका (साउदी
अरव, कुवेत, कतार, यू ए ई) जस्ता देशहरु रहेका छन।्
त्यसै गरी तेस्रो गन्तव्य स्थलका रुपमा मलेक्षशया मसङ्गापरु
जस्ता आमसयन देशहरु रहेका छन।्चौथो गन्तब्यस्थलका
रुपमा उत्तर अमेररका रहेको छ।राविय जनगिना २०६८
अनसुार दाङवाट ववदेश गएको जनसंख्या ४३,१६० मथयो।

देश संख्या प्रनतशत
िारत 21290 39.9%

मध्येपूिय 18519 34.7%

आससयन 6497 12.2%

उत्तर अमेररका 2023 3.8%

अतय आससयन 1776 3.3%

प्याससकफक देश 1158 2.2%

यूरोपपयन 928 1.7%

अतय युरोपपयन 691 1.3%

अकिकन 136 0.3%

साकय 127 0.2%

दक्षक्षण अमेररका 11 0.0%

अतय 79 0.1%

उल्लेख नगररएका 159 0.3%

जवमा 53156 100%



स्थानीय तहअनुसार पिदेश गएका दाङ म्जल्लाका व्यम्ततको संख्या

दाङ क्षज्लाका स्थानीय तह अनसुार ववदेश जाने व्यक्षि सवैभन्दा वढी घोराही उप महानगरपामलका ३४,४५२ जना र सवै भन्दा कम
राजपरु गाउपामलकामा 2,814 जना रहेका छन।्

30668

26178

6754 5862 5700 4824 4344 4186 3308 25743824 3524
328 1058 774 950 594 676 422 240

परूुष मटहला



पिदेश जाुँदाको उमेर र सलङ्ग अनुसार पिदेशमा गएका दाङ म्जल्लाको जनसंख्या

दाङ क्षज्लामा अक्सर वसोवास देश वावहर गने कुल ५३,३९४ जनामध्ये परुुि ८८.४ प्रमतशत र मवहला ११.६ प्रमतशत रहेका
छन।्उमेर समूह अनसुार सवैभन्दा वढी २० देक्षख २४ विा उमेर समूहका छन।्
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ब्यम्ततगत पििरणमा आधाररत ननतजा





जनसंख्या

के्षत्र पररवार  
संख्या

जम्मा 
जनसंख्या परुुि मवहला लैंमगक अनपुात पररवारको 

औित आकार  जन घनत्व 
वाविाक जनसंख्या 

ववृिदर

नेपाल 6666937 29164578 14253551 14911027 95.6 4.4 198 0.92%

लमु्विनी 1141902 5122078 2454408 2667670 92.0 4.5 230 1.24%

दाङ 162316 674993 320573 354420 90.5 4.2 228 1.92%

बंगलाचलुी गाउुँ पासलका 5139 22373 9832 12541 78.4 4.4 94 -0.77%

घोराही उपमहानगरपासलका 49761 200530 93806 106724 87.9 4.0 397 2.25%

तुल्सीपरु उपमहानगरपासलका 46018 179755 84764 94991 89.2 3.9 483 2.20%

शाम्ततनगर गाउुँ पासलका 6919 27641 12801 14840 86.3 4.0 246 0.89%

बबई गाउुँ पासलका 7527 30968 14446 16522 87.4 4.1 124 1.15%

दंगीशरण गाउुँ पासलका 5825 23668 11197 12471 89.8 4.1 221 0.93%

लमही नगरपासलका 13458 59050 28501 30549 93.3 4.4 187 2.06%

राप्ती गाउुँ पासलका 11826 52123 24817 27306 90.9 4.4 335 2.36%

गढिा गाउुँ पासलका 9964 45898 22308 23590 94.6 4.6 128 1.65%

राजपरु गाउुँ पासलका 5829 28346 14058 14288 98.4 4.9 51 1.18%

संस्थागत 50 4641 4043 598



स्थानीय तह अनसुार दाङ क्षज्लाको जनसंख्याको ववतरि

दाङ क्षज्लामा सवै भन्दा वढी जनसंख्या घोराही उपमहानगरपामलका र सवै भन्दा थोरै जनसंख्या वंगलाचलुी गाउँपामलकामा रहेको छ।दाङ
क्षज्लाको कुल जनसंख्याको कररव ५७ प्रमतशत जनसंख्या घोराही र तलुसीपरु उपमहानगरपामलकामा अक्सर वसोवास गछा।
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परूुष मटहला



दाङ क्षज्लामा स्थानीय तहअनसुार लैवङ्गक अनपुातको अवस्था

राविय जनगिना २०७८ अनसुार दाङ क्षज्लाको लैवङ्गक अनपुात प्रमतसय मवहलामा ९०.५ रहेको छ। राजपरु गाउँपामलकामा सवै
भन्दा धेरै ८८.४ प्रमतशत र बंगलाचलुी गाउँपामलका सवैभन्दा थोरै लैविक अनपुात ७८.४ प्रमतशत (प्रमतसय मवहलामा परुुिको
संख्या) रहेको छ।भने समग्र क्षज्लामा प्रमतसय मवहलाको परुुिको संख्या ८९.४ प्रमतशत रहेको छ।

90.5%
98.4%

94.6% 93.3% 90.9% 89.8% 89.2% 87.9% 87.4% 86.3%
78.4%



पाुँच िषयको उमेर समूह अनुसार दाङ म्जल्लाको लैङ्गगक अनुपात

दाङ क्षज्लामा काम गने उमेर समूह अथाात २० देक्षख ४४ विा उमेर समूहको लैवङ्गक अनपुात कम रहेको छ भने पाँच विा
ममुनको लैवङ्गक अनपुात वढी छ।१५ विा ममुनको लैवङ्गक अनपुात १०० भन्दा वढी रहेको छ र ८० विा भन्दा मामथको उमेरमा
प्रमतसय मवहलामा परुुिको संख्या थोरै रहेको छ।
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दाङ म्जल्लाको जनसंख्या पपरासमड

दाङ क्षज्लाको जनसंख्या वपराममड हेदाा १५ विा अगामडको तलुनामा जन्मदर घट्दै गएको छ।सवै भन्दा वढी
जनसंख्या १५ देक्षख १९ विाको उमेर समूहमा रहेको छ।कुल आक्षित अनपुात ५५.७ प्रमतशत रहेको छ जनु २०६८
र २०५८ को जनगिनामा क्रमशः ७४.७ र ८७.३ प्रमतशत मथयो।कुल जनसंख्या मध्ये १५ विा ममुनको १४.७
प्रमतशत १५ देक्षख ६० विाको ६४.२ प्रमतशत र ६० विा मामथको ८.७ प्रमतशत जनसंख्या रहेको छ।
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पनिल्ला पाुँच जनगणनामा दाङ म्जल्लाको जनसंख्या

दाङ क्षज्लाको जनसंख्या ५० विाको अन्तरालमा वव सं २०२८ साल देक्षख २०७८ मा आउदा ४ गिुाले बढेको छ। दाङ क्षज्लामा राविय
जनगिना २०६८ तलुनामा २०७८ मा कररव साढे १० विाको अवमधमा कुल १,२२,४१० जना अथाात २२.२ प्रमतशत जनसंख्या थवपएको छ। 

२०७८ को जनगिनाको नमतजा अनसुार अन्य सगुम क्षज्ला झैँ दाङमा पमन जनसंख्या लगातार वढी रहेको छ।राविय जनगिना २०७८ अनसुार
दाङ क्षज्लाको वाविाक औित जनसंख्या ववृिदर १.९२ प्रमतशत रहेको छ जनु २०६८ को जनगिनामा १.७८ प्रमतशत रहेको मथयो।
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पररिारको आकार अनुसार दाङ म्जल्लाको पररिार संख्या (प्रनतशतमा)

दाङ क्षज्लामा ४ जना सदस्य भएको  पररवार २५.६ प्रमतशत दोस्रोमा ३ सदस्य भएको पररवार २१.६ 
प्रमतशत र तेस्रोमा ५ जना सदस्य भएको पररवार १६.४ प्रमतशत रहेको छ। 

4.2%

13.5%

21.6%

25.6%

16.4%

9.5%

4.5%
2.4% 2.4%



प्रमखु दस जातजाती अनसुार दाङ क्षज्लाको जनसंख्या

दाङ वजल्लामा ७८ जात जावतका ब्यवििरु ििकेो पाइन्छ। दाङमा सवैभन्दा वढी क्षते्री २६.६ प्रवतशत , दोस्रोमा थारु २६.४ प्रवतशत  ि

तेस्रोमा मगि १४.५ प्रवतशत ििकेा छन।्

सस नं जातजाती जनसंख्या प्रनतशत
१ क्षेत्री 179876 26.6%

२ थारु 178381 26.4%

३ मगर 98061 14.5%

४ व्राह्मण पहाडड 63877 9.5%

५ पिश्िकमाय 46165 6.8%

६ पररयार 19220 2.8%

७ सतयासी / दशनामी 12759 1.9%

८ समजार 11850 1.8%

९ कुमाल 10126 1.5%

१० यादि 9981 1.5%



प्रमखु दस मातभृािाअनसुार दाङ क्षज्लाको जनसंख्या

दाङ वजल्लामा ३० वकवसमका मातृ भािा वोल्ने ब्यवििरु ििकेो पाइन्छ। ती मध्ये सवैभन्दा वढी अथाात ६७.२ प्रवतशत व्यविले मातृ

भािाका रुपमा नेपाली भािा वोल्छन् भने दोस्रोमा थारु २५.९ प्रवतशत ि तेस्रोमा मगि भािी ििकेा छन।्

सस नं मात ृिाषा जवमा प्रनतशत
१ नेपाली 453409 67.2%

२ थारु 174585 25.9%

३ मगर धुत 14465 2.1%

४ अिधी 14029 2.1%

५ मगर खाम 7618 1.1%

६ टहतदी 3670 0.5%

७ नेपाल िाषा नेिारी 1439 0.2%

८ कुमाल 1359 0.2%

९ गरुङ 850 0.1%

१० िोजपुरी 826 0.1%



धमा अनसुार दाङ क्षज्लाको जनसंख्या

दाङ वजल्लामा सवैभन्दा वढी ९५.३ प्रवतशत विन्दु धमा मान्ने ब्यवि छन् भने दोस्रोमा वक्रवियन ि तेस्रोमा इस्लाम धमाावलववीिरु ििकेा

छन।्

सस नं धमय जनसंख्या प्रनतशत
१ टहतदु 643521 95.3%

२ किम्श्चयन 11977 1.8%

३ इस्लाम 7179 1.1%

४ प्रकृनत 6270 0.9%

५ बौद्ध 5959 0.9%

६ ककरात 51 0.0%

७ बहाई 22 0.0%

८ बोन 11 0.0%

९ ससख 3 0.0%

१० जैन 0 0.0%



मटहला पररिारमुली  िएका पररिार (प्रनतशत)

दाङ क्षज्लामा ३६.५ प्रमतशत पररवारमा मवहला पररवारमूली रहेको देक्षखन्छ। दाङ क्षज्लामभत्रका स्थानीय तहहरु हेदाा मवहला 
पररवारमूली हनेु पररवारको अंश सवैभन्दा वढी बंगलाचलुी गा पा र सवैभन्दा कम राजपरु गा पा मा रहेको छ।

31.5%
35.5% 36.6%

41.9% 40.2% 39.6% 38.4% 38.2%
35.8%

31.6%
29.5%
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दाङ म्जल्लामा १० िषय िा सो ितदा मागथको जनसंख्याको बैिाटहक म्स्थनत

दाङ क्षज्लाको १० विा वा सो भन्दा मामथका कुल
५,५९,५४२ जना ब्यक्षि मध्ये ६३.५ प्रमतशत वववावहत र
३१.६ प्रमतशत कवह्यै वववाह नगरेका र ४.३ प्रमतशत ववधरु
ववधवुा छन।्त्यसै गरी दाङ क्षज्लामा सम्वन्ध ववच्छेद 

(१०१६) गने भन्दा छुविएर अलग वस्नेहरुको संख्या
(२२२०) वढी रहको छ।

कटहल्यै पििाह 
नगरेका, 31.6%

पििाटहत, 63.5%

पिधरु/पिधिुा,
4.3%

पारपाचकेु, 0.2% िुट्टिएको, 0.4%



१० िा सो ितदा मागथको गणना गदायको उमेर समूह अनुसार दाङ म्जल्लाको पििाटहत जनसंख्या 

दाङ क्षज्लामा २० विा ममुनका कुल १,४०,५९० जना मध्ये ९३.९ प्रमतशत अवववावहत, ६ प्रमतशत अथाात ८,४३१ जना ब्यक्षि
वववावहत छन।्त्यसै गरी २५ विा देक्षख ५४ विा उमेरसमूहका हरेक उमेर समूहमा ९० प्रमतशत भन्दा वढी व्यक्षि वववावहत छन्
तर ५५ विा भन्दा मामथको उमेर समूहमा उमेर वढ्दै जाँदा क्रमशः वववाह सम्वन्धमा रहेका व्यक्षिको संख्या घट्दै गएको
देक्षखन्छ।७५ विा मामथका कुल व्यक्षिमध्ये ४५ प्रमतशत ववधरु ववधवुा छन।् ७५ विा मामथका कुल परुुिमध्ये २९.६ प्रमतशत
ववधरु र कुल मवहला मध्ये ६०.४ प्रमतशत ववधवुा छन।्

0.4%

11.2%

53.9%

84.2%
94.0% 95.7% 95.2% 93.6% 91.3% 87.9%

82.8%
76.7%

65.7%

53.4%



कम्वतमा १ पिक पििाह गरेको २० िषय मुननको जनसंख्या 

दाङ क्षज्लामा २० विा ममुनका कररव ६.१ प्रमतशत अथाात ८,५४३ जनाले कक्षम्तमा एक पटक वववाह गरेका छन।् स्थानीय
तहमा ववस विा नपगु्दै वववाह गरेका व्यक्षिको वहस्सा सवैभन्दा वढी वंगलाचलुी गा पा र सवैभन्दा कम घोराही उ म न पा मा
रहेको छ।

4.8%

6.1%

10.0%
9.5%

7.6%

6.5% 6.4% 6.4% 6.2%
5.5% 5.5% 5.3%



कम्वतमा एकपिक पििाह गरेकामध्ये पटहलो पििाह गदायको उमेर अनुसार दाङ म्जल्लाको  जनसंख्या 

दाङ क्षज्लामा क्षजवनमा कक्षम्तमा एक पटक वववाह गरेका कुल ३,८,७४७ जना मध्ये सवैभन्दा वढी अथाात ३६.२ प्रमतशतले १८
देक्षख २० विाको उमेरमा र २५.७ प्रमतशतले १५ देक्षख १७ विाको उमेरमा वववाह गरेको देक्षखन्छ।कररव ६८ प्रमतशतले २०
विाको उमेरसम्म अथाात एक्काइस विा नपगु्दै पवहलो वववाह गररसकेको पाइएको छ।
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गणना गदायको उमेर अनुसार दाङ म्जल्लाको पििाटहत जनसंख्या

गिना गदााको उमेर समूह अनसुार वववावहत मवहलाहरु सवैभन्दा वढी २५ देक्षख २९ विाको उमेर समूहमा छन् भने परुुिहरु ३० 

देक्षख ३४ विा उमेर समूका रहेका छन।्१० देक्षख ४९ विा उमेर समूहमा परुुिभन्दा मवहलाको संख्या वढी रहेको छ भने ५० विा
देक्षख मामथ मवहलाको भन्दा वववावहत परुुिको संख्या वढी देक्षखएको छ।
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कुनै न कुनै प्रकारको अपाङ्गता िएको जनसंख्या

समग्र लकु्षम्वनी प्रदेशको तलुनामा दाङमा कुनै न कुनै वकमसमको अपाङ्गता भएको जनसंख्या थोरै छ।त्यस्तै पामलकास्तरमा हेदाा कुनै
न कुनै वकमसमको अपाङ्गता भएको जनसंख्या सवै भन्दा वढी बबई गाउँ पामलकामा २.४५ प्रमतशत र सवै भन्दा कम तलुमसपरु उप-

महानगरपामलकामा १.६४ प्रमतशत रहेको छ।

2.35%

1.90%

2.45% 2.41% 2.37% 2.34%
2.20% 2.10%

1.88% 1.86%
1.70% 1.64%



अपाङ्गताको प्रकार अनुसार दाङ म्जल्लाको जनसंख्या

दाङमा क्षज्लामा अपाङ्गगता भएका कुल १२,८३६ जना ब्यक्षि मध्ये सवै भन्दा वढी शारीररक अपाङ्गता भएका ब्यक्षिहरु ३९.२
प्रमतशत, दोस्रोमा न्यनु दृवियिु व्यक्षिहरु १३.१ प्रमतशत र तेस्रोमा ववहरापन भएका ब्यक्षिहरु ९.७ प्रमतशत रहेको पाइएको
छ।यसै गरर सवैभन्दा कम हेमोवफमलया ०.६ प्रमतशत पाइएको छ।

39.2%

13.1%
9.7% 9.4% 8.4% 7.1%

5.1% 3.7%
1.5% 1.5% 0.7% 0.6%



५ िषय िा सो ितदा मागथको जनसंख्याको सारक्षरता दर

राविय जनगिना २०७८ अनसुार दाङ क्षज्लाको ५ विा वा सो भन्दा मामथको कुल साक्षरता दर ८१.४ प्रमतशत रहेको छ जनु
समग्र लकु्षम्वनी प्रदेशको भन्दा वढी देक्षखन्छ त्यस्तै गरी पामलका स्तरमा सवैभन्दा वढी साक्षरतादर तलुमसपरु उप महानगरपामलकामा
८१.१ प्रमतशत र सवैभन्दा कम राजपरु गाउँपामलकामा ७६.८ प्रमतशत रहेको देक्षखन्छ।

78.1%

81.4%

83.1% 83.0%

80.9%
79.9%
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उमेर तथा सलङ्ग अनुसारको दाङ म्जल्लाको साक्षरता दर

उमेर समूह अनसुार हेदाा २४ विा ममुनको दाङ क्षज्लाको साक्षरता दर कररव कररव शत प्रमतशत नै देक्षखन्छ तर २५ विा देक्षख मामथ उमेर 
समूहको साक्षरता दर घट्दै गएको र  सो उमेर उमेर समूहमा लैवङ्गकरुपमा परुुि भन्दा मवहलाको साक्षरता दर मनकै कम देक्षखन्छ।
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५ िषय िा सो ितदा मागथको कुल जनसंख्यामध्ये SLC/SEE िा सो सरहितदा मागथल्लो शकै्षक्षक तह उपत्तणय गरेका 
जनसंख्या

५ िषय िा सो ितदा मागथको कुल जनसंख्यामध्ये एस एल सस िा सो सरहितदा मागथल्लो तह उपत्तणय गरेका जनसंख्या
दाङमा २४.३ प्रनतशत रहेको ि जुन लुम्विनी प्रदेशको तुलनामा िढी ि र यस्तो जनसंख्याको टहस्सा पासलका स्तरमा सिै
ितदा बढी तुलससपुर उपमहानगरपासलकामा र सिैितदा कम बंगलाचुली गाउुँ पासलकामा रहेको ि।

23.3%
24.3%

27.8% 27.4%
25.1%

22.1%
20.4% 19.8%

18.1% 18.0%

11.4%

8.1%



उपत्तणय गरेको शकै्षक्षक तह र सलङ्गअनुसार दाङ म्जल्लाको जनसंख्या

उपत्तणय गरेको तह र सलङ्गअनुसार दाङ म्जल्लामा सिै ितदा िढी प्राथसमक तहसवमको अध्ययन पुरा गरेको जनसंख्या िढी
ि। मटहला र पुरुषपिचमा प्राथसमक तह िाहेक अतय तहमा धेरै ठुलो अततर देझखदैन।
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५ देझख १५ िषयसवम उमेर समूहको दाङ म्जल्लाको कुल जनसंख्या मध्ये हाल पिद्यालय अध्ययनको अिस्था

दाङ क्षज्लामा ५ देझख १५ िषय उमेर समहूको कुल परुुष ७३,८९२ मध्ये हाल ९४.७ प्रनतशत परुुष र कुल मटहला ६९,३२६ मध्ये ९५.३ प्रनतशत
मटहला हाल पिद्यालय अध्ययन गरररहेका िन ् िने पिगतमा पिल्यालय अध्ययन गनय गएका तर हाल नजाने गरेका परुुष कररि ४ प्रनतशत र
मटहला ३.४ प्रनतशत रहेका िन्र। त्यसै गरी कटहल्यै पिद्यालय नगएको परुुष र मटहला कमशः १.२ प्रनतशत र १.१ प्रनतशत रहेको ि।

94.7%

3.9% 1.2% 0.1%

95.3%

3.4% 1.1% 0.1%

हाल पिद्यालय गइरहेका पिगतमा गएका तर हाल गई नरेका कटहल्य ैनगएका उल्लेख नगरेका
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५ देझख १५ िषय उमेर समूहका कटहल्यै पिद्यालय नगएका िालिासलकाको संख्या (प्रनतशतमा)

दाङ क्षज्लामा ५ देझख १५ िषय उमेर समहूको कुल १,४३,२१८ बालिासलकामध्ये कटहल्यै पिद्यालय नगएकf बालिासलका १.१६ प्रनतशत रहेका िन ्
जुन समग्र लमु्विनी प्रदेशको तुलनामा राम्रो अिस्था अथायत थोरै ि। दाङ म्जल्लाका स्थानीय स्तरमा हेदाय पिद्यालय कटहल्यै नगएका
िालिालकको टहस्सा सिै ितदा धेरै बंगलाचलुी गाउुँ पासलकार र सबै ितदा कम शाम्ततनगर गाउुँ पासलकामा ०.८३ प्रनतशत देझखएको ि।

3.63%

1.16%

2.21%
1.96%

1.50%
1.11% 1.10% 1.04% 0.99% 0.88% 0.84% 0.83%



अध्ययनको क्षेत्र अनुसार दश जोड दईु िा सो ितदा मागथल्लो तह उपत्तणय गरेको दाङ म्जल्लाको जनसंख्या

दाङ क्षज्लामा सवै भन्दा वढीले क्षशक्षा र दोस्रो, तेस्रो र चौथोमा कमशः ब्यवस्थापन, मानववकी तथा समाजशास्त्र र स्वास््य तथा
क्षचवकत्सा ववज्ञानको अध्ययन गरेका छन।् क्षशक्षा संकाय अध्ययन गरेका परुुि मन्दा मवहलाको संख्या धेरै देक्षखन्छ।दाङ क्षज्लामा
प्राववमधक ववियभन्दा साधारि ववियतफा अध्ययन गनेहरु वढी छन।्
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जन्म स्थानको आधारमा दाङ क्षज्लाको जनसंख्या

सस नं के्षत्र गणना िएकै 
स्थानीय तह

दाङ म्जल्लासित्रको
अको स्थानीय तह अको म्जल्ला पिदेश उल्लेख नगररएको

१ दाङ 70.7% 8.4% 19.7% 1.1% 0.0%

२ बंगलाचुली गा पा 93.3% 1.5% 4.9% 0.2% 0.1%

३ राजपुर गा पा 85.0% 5.0% 9.4% 0.6% 0.0%

४ गढिा गा पा 83.6% 6.6% 8.9% 0.8% 0.1%

५ दंगगशरण गा पा 71.7% 10.9% 16.8% 0.6% 0.1%

६ शाम्ततनगर गा पा 71.1% 7.2% 20.8% 0.9% 0.0%

७ लमही न पा 71.0% 12.0% 16.1% 0.9% 0.0%

८ बबई गा पा 70.9% 4.0% 24.3% 0.8% 0.0%

९ घोराही उ म न पा 69.3% 9.0% 20.5% 1.2% 0.0%

१० राम्प्त गा पा 67.2% 8.4% 23.6% 0.9% 0.0%

११ तुलसीपुर उ म न पा 66.0% 9.1% 23.6% 1.3% 0.0%



जतम स्थानका आधारमा दाङ म्जल्लाको जनसंख्या

दाङ क्षज्लामा अक्सर वसोवास कुल जनसंख्याभध्य सवै भन्दा वढी ७०.७ प्रमतशत ब्यक्षिको जन्मस्थान दाङ क्षज्लाकै गिना गररएको
स्थानीय तहमा र ८.४ प्रमतशत को दाङ क्षज्लाकै अको स्थानीय तहमा जन्म भएको मथयो।त्यस्तै गरी दाङ क्षज्ला वावहर स्वदेशमभतै्र जन्म
भएका १९.७ प्रमतशत र ववदेशमा जन्मेका १.१ प्रमतशत जनसंख्या रहेको कुरा जनगिनाको प्रमतवेदनले औँ् याएको छ।

दाङको गणना िएकै
स्थानीय तह, 

70.7%

दाङको अको 
स्थानीय तह, 8.4%

दाङ म्जल्ला िाटहर, 
19.7%

पिदेश, 1.1%
उल्लेख नगरेका, 

0.0%



म्जपितरुपमा जम्तमएका िच्चाको संख्याअनुसार दाङ म्जल्लाका पििाटहत मटहलाहरूको संख्या

दाङ क्षज् लाका १५ विा देक्षख ४९ विा उमेर समूहकाःकुल १,५९,५६७ जना वववावहत मवहला मध्ये २ वटा वच्चा जन्माउने 
मवहलाको वहस्सा सवै भन्दा वढी ३६.६ प्रमतशत रहेको छ भने दोस्रोमा एउटा वच्चा जन्माउने मवहलाको वहस्सा २६.२ प्रमतशत र 
तेस्रोमा मतन वटा वच्चा जन्माउने मवहलाको संख्या छ।
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जतमदताय गररएका पाुँचिषय  िा सो ितदा मुननका िालिासलकाको प्रनतशत

दाङ क्षज्लामा जन्मदताा गरेका पाँच विा वा सो भन्दा ममुनका बालवामलकाहरु ७२ प्रमतशत रहेका छन।्स्थानीय स्तरमा हेदाा
सवैभन्दा वढी ७९ प्रमतशत गढवा गा पा र सवैभन्दा कम घोराही उप महानगरपामलकामा ६६ प्रमतशत वालवामलकाको मात्र जन्म
दताा गरेको पाइएको छ।
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दाङ म्जल्लामा पाुँच िषय िा सो ितदा मुननका जतमदताय गररएका बालबासलकाहरुको सोही उमेर समूह अनुसारको 
प्रनतशत 

दाङ क्षज्लामा एक विा नपगेुका कुल वालवामलकाहरु मध्ये ५१.४ प्रमतशतको जन्म दताा गररएको छैन। भने पाँच विा पमुगसकेका 
८०.२ प्रमतशत बालबामलकाको मात्र जन्म दताा गररएको छ।
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66.3%
71.3%

77.2%
81.2% 80.2%
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दाङ म्जल्लामा १८ िषय मुननका िालिासलकाको िसाईँको अिस्था 

दाङ क्षज्लामा ७५ प्रमतशत वालवामलका आमा बावसँुग वस्ने गरेका छन।्२० प्रमतशत आमासँगमात्र वस्ने गरेका छन् अन्य
नातेदारसँग वसेका ३ प्रमतशत वालवामलका वस्ने गरेका छन।्
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उल्लेख नगरेका
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दाङ म्जल्लामा आगथयक काम गरेको अिगध अनुसारको १० िषय िा सो ितदा मागथको जनसंख्या

दाङ क्षज्लामा १० विा वा वढी उमेर समूहका कुल ५,५९,५४२ जनामध्ये गिना भएको १२ मवहना अगामडको समयमा ३९.२
प्रमतशत ब्यक्षिले ६ मवहना वा सो भन्दा वढी समय आमथाक काम गरेका छन् १२.४ प्रमतशत ब्यक्षिले ३ मवहना देक्षख ६ मवहना
र ९.७ प्रमतशतले ३ मवहना भन्दा कम र ३८.७ प्रमतशतले कुनै पमन आमथाक काम गरेका छैनन।्त्यसै गरी आमथाक काममा
परुुिको तलुनामा मवहलाको सहभामगता कम देक्षखएको छ।

126454

26717
20175

86673
92909

42541
34199

129874

६ मटहना िा सो ितदा िढी ३ देझख ६ मटहना नतन मटहनाितदा कम आगथयक काम नगरेका

परूुष मटहला



१० िषय िा सो ितदा िढी उमेरको कुल जनसंख्यामध्ये आगथयकरुपले सिीय जनसंख्या (प्रनतशतमा)

१० विा वा सो भन्दा मामथको कुल जनसंख्यामध्ये आमथाकरुपले सक्रीय जनसंख्या लकु्षम्वनी प्रदेशको भन्दा दाङ क्षज्लामा अमलकमत
कम रहेको छ। दाङ क्षज्लामा १० विा वा सो भन्दा वढी उमेरको कुल जनसंख्या ५,५९,५४२ जना मध्ये ६४.२ प्रमतशत अथाात
३,५९,१४२ जना आमथाक रुपले सक्रीय छन् भने १,९८,६९३ जना आमथाक रुपले मनस्क्रीय छन।्पामलका स्तरमा हेदाा सवै भन्दा
वढी आमथाक रुपले सक्रीय जनसंख्या राजपरु गा पा र सवैभन्दा कम रामि गा पा देक्षखएको छ।

65.8% 64.2%

74.5% 73.5% 72.1% 70.6% 68.0% 66.6%
63.9% 63.6%

60.1% 58.2%



आगथयकरुपले सिीय जनसंख्यामध्ये अतसर आगथयकरुपले सिीय जनसंख्या (प्रनतशतमा)

आमथाकरुपले सक्रीय कुल जनसंख्यामध्ये अक्सर आमथाकरुपले सक्रीय जनसंख्या लकु्षम्वनी प्रदेशको भन्दा दाङ क्षज्लामा बढी रहेको
छ।दाङ क्षज्लामा आमथाकरुपले सक्रीय कुल जनसंख्या ३,५९,१४२ मध्ये ६९.४ प्रमतशत अथाात २,४९,३५१ जना अक्सर
आमथाक रुपले सक्रीय छन।्पामलका स्तरमा हेदाा सवै भन्दा वढी अक्सर आमथाक रुपले सक्रीय जनसंख्या राजपरु गा पा र सवैभन्दा
कम आमथाक रुपले सक्रीय जनसंख्या बंगलाचलुी गा पा मा रहेका छन।्

68.0% 69.4%
74.8% 74.7% 74.3% 73.4% 72.9% 69.9% 67.7% 67.7% 66.4%

59.1%



अतसर आगथयकरुपले सिीय जनसंख्यामध्ये अतसर रोजगार जनसंख्या (प्रनतशतमा)

अक्सर आमथाकरुपले सक्रीय ब्यक्षिमध्ये अक्सर रोजगार ब्यक्षिको प्रमतशत लकु्षम्वनी प्रदेशको भन्दा दाङ क्षज्लामा वढी रहेको छ।दाङ
क्षज्लामा अक्सर आमथाकरुपले सक्रीय कुल २,४९,३५१ ब्यक्षि मध्ये ९२.४ प्रमतशत अथाात २,३०,४२७ जना ब्यक्षि अक्सर रोजगार
छन् भने बाँकी अक्सर वेरोजगार छन।्स्थानीय तहमा हेदाा सवै भन्दा वढी अक्सर रोजगार ब्यक्षिको वहस्सा लमही न पा र सवैभन्दा कम
दंमगशरि गा पा मा रहेको छ।

91.9% 92.4%

96.1% 95.4% 95.0% 94.9% 94.0%
92.9%

91.9% 91.6% 91.2%

83.1%



दाङ म्जल्लामा १० िषय िा सो ितदा मागथको कुल जनसंख्यामध्ये उमेरअनुसार आगथयकरुपले ननष्क्िीय जनसंख्या

दाङ क्षज्लामा  १० विा वा सो भन्दा वढीको कुल जनसंख्यामा आमथाकरुपले मनष्क्क्रीय जनसंख्या सवै भन्दा वढी २० विा ममुनको 
उमेर र ६० विा मामथको उमेर समूहमा देक्षखएको छ जनु स्वाभाववक पमन छ तर काम गने उमेर समूहमा समेत यस्तो वकमसमको 
आमथाक मनष्क्क्रीयता सोचनीय छ।

75.0%

60.6%

32.5%

20.2%
16.3% 15.0% 15.1% 16.2%

19.9%
25.1%

36.3%

47.9%

61.1%

71.7%

10 - 14
Years

15 - 19
Years

20 - 24
Years

25 - 29
Years

30 - 34
Years

35 - 39
Years

40 - 44
Years

45 - 49
Years

50 - 54
Years

55 - 59
Years

60 - 64
Years

65 - 69
Years
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75+ Years



१० विा वा सोभन्दा मामथको आमथाक रुपले सवक्रय जनसंख्या मध्ये आमथाक कामको  पेशागत वगीकरि 
अनसुारको जनसंख्या

दाङ वजल्जामा १० विा वा सोभन्दा मावथको आवथाक रुपले सक्रीय जनसंख्यामध्ये आवथाक कामको पशेागत वगीकिण अनसुाि कृवि

वन तथा माछा पालन पशेा अपनाउने सवै भन्दा धेिै अथाात ५०. २८ प्रवतशत ि दोस्रोमा सामान्य प्रावववधक पशेाका कामदाििरु २३.९ 

प्रवतशत ि तेस्रोमा वशल्पकला तथा कावलगढ ि यस सववन्धी काम गने कामदाििरु ७.१६ प्रवतशत ििकेा छन ्।

सस नं नेपाल स्तरीय पेशा िगीकरण लुम्विनी दाङ
१ कृपष िन र मािापालन काययका दक्ष कामदारहरु 54.00% 50.28%
२ सामातय प्रापिगधक पेशाका कामदारहरु 22.75% 23.94%
३ सशल्पकला तथा कासलगढ र यस सवितधी काम गने कामदारहरु 5.49% 7.16%
४ सेिा तथा िस्तु पििी गने कामदारहरु 4.64% 4.57%

५ ब्यिस्थापकहरु 4.53% 4.57%
६ पेशापिद्हरु 3.07% 3.27%
७ यतत्र तथा मेसशनका अपरेिर र जडान गने कामदारहरु 2.61% 3.26%
८ प्रापिगधक तथा सहायक पेशापिदहरु 1.33% 1.25%
९ कायायलय सहायकहरु 0.92% 0.88%
१० सैननक अगधकारीहरु 0.54% 0.70%
११ पेशा उल्लेख नगरेका 0.12% 0.11%



१० विा वा सोभन्दा मामथको आमथाक रुपले सवक्रय जनसंख्या मध्ये प्रमखु दस आमथाक वक्रयाकलापको 
औद्योमगक क्षेत्र वगीकरि अनसुारको जनसंख्या

दाङ वजल्जामा १० विा वा सोभन्दा मावथको आवथाक रुपले सवक्रय जनसखं्या ३,४२,९९५ जना मध्ये आवथाक वक्रयाकलापको

औद्योवगक वगीकिण अनसुाि कृवि वन तथा माछा पालन क्षेत्रमा काम गने जनसंख्या सवै भन्दा धेिै अथाात ५६. ५ प्रवतशत ि दोस्रोमा

थोक तथा िदु्रा ब्यापाि ि तेस्रोमा वनमााण क्षेत्र ििकेा छन् ।

सि नं नेपाल स्तरीय औद्योगिक विीकरण लुम्ववनी दाङ
१ कृपष बन र मािा पालन 60.3% 56.5%

२ थोक एबं खुद्रा ब्यापार मोिरगाडी तथा मोिरसाइकल ममयत सविारका काययहरु 11.7% 12.2%

३ ननमायण 9.4% 11.7%
४ अतय सेिा प्रदान गने कियाकलापहरु 3.3% 3.4%

५ औद्योगगक उत्पादन 3.3% 3.3%

६ यातायात तथा िणडारण 2.1% 2.8%

७ सशक्षा 2.5% 2.8%

८ साियजननक प्रशासन तथा सूरक्षा 1.7% 1.8%

९ आिास तथा िोजन सेिासवितधी कियाकलापहरु 1.4% 1.4%

१० घर पररिारका घरायसी कियाकलापहरु 1.0% 1.2%



आगथयकरुपले सिीय जनसंखयामध्ये रोजगारीको आगथयक कामको संस्थागत क्षेत्र अनुसार दाङ म्जल्लाको 
जनसंख्या 

दस विा वा सो भन्दा बढी उमेरका आमथाकरुपले सक्रीय जनसंख्यामध्ये आमथाक कामको संस्थागत क्षेत्र अनसुार दाङ क्षज्लामा
सवैभन्दा वढी ६२.३ प्रमतशतले घरायसी क्षेत्र दोस्रोमा ३३ प्रमतशतले गैर ववत्तीय क्षेत्र र तेस्रोमा सरकारी क्षेत्रमा आमथाक काम
गरेको पाइएको छ।

घरायसी के्षत्र, 
62.3%

गेर पित्तीय
संस्था, 33.0%

सरकारी, 3.4%

पित्तीय संस्था, 0.8% नाफा नकमाउने 
संस्था, 0.4%

के्षत्र उल्लेख
नगरेका, 0.1%



आमथाकरुपले सक्रीय जनसंखयामध्ये आमथाक काममा संलग्नता अनसुार जनसंख्या

दस विा वा सो भन्दा बढी उमेरका आमथाकरुपले सक्रीय जनसंख्यामध्ये आमथाक काममा संलग्नताको प्रकार अनसुार लकु्षम्वनी प्रदेश
र दाङ क्षज्लामा सवैभन्दा वढी आफ्नै काम गने रहेका छन।्दाङ क्षज्लामा ५६.३ प्रमतशतले घरायसी क्षेत्र दोस्रोमा २८.६
प्रमतशतले अरुको काम गने र तेस्रोमा पररवारमा सघाउने गरेको पाइएको छ।

57.6%

25.9%

15.1%

1.3% 0.1%

56.3%

28.6%

13.6%

1.4% 0.1%

आफ्न ैकाम गने अरुको काम गने पररिारमा सघाउने मात्र रोजगारदाता उल्लेख नगरेका

लमु्विनी दाङ



आगथयक काम नगनुयको प्रमुख कारण अनुसार दाङ म्जल्लाको जनसंख्या (प्रनतशतमा)

दश विा वा सो भन्दा बढी उमेरका कुनै पमन आमथाक काम नगरेका ३,४०,१७९ जना व्यक्षिहरुमध्ये सबैभन्दा धेरै ३५.५
प्रमतशतले ववद्याथी भएका कारिले आमथाक काम नगरेको देक्षखन्छ।अन्य कारिहरुमा क्रमशः घरधन्दा २४.८ प्रमतशत, अन्य
२१.८ प्रमतशत, बिृ अवस्था ७.६ प्रमतशत, पाररवाररक हेरचाह ६.९ प्रमतशत,, अशि÷मबरामी १.६ प्रमतशत रहेको छ ।

35.5%

24.8%
21.8%

7.6% 6.9%

1.6% 1.0% 0.2% 0.7%
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